ATA 01/2023

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às nove horas, na Sala de

Reuniões, reuniram-se os componentes do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de

Previdência do Município de Agudo – CI-PREVIAGUDO, devidamente nomeados pelo

Decreto 74/2020, com as alterações introduzidas pelo Decreto 091/2022. Compareceram:

LIANE MARTINAZZO, MAGDIEL LUIZ DICKOW e MIRIANA POZZER.

Considerando o saldo e os rendimentos da carteira de fundos de investimentos do mês de

dezembro de 2022, optaram pelas seguintes realocações para o mês de janeiro de 2023:

resgate total do Fundo BB FIA Governança, CNPJ 10.418.335/0001-88; resgate total do

Fundo  BB FIA Valor, CNPJ 29.258.8294/0001-38; resgate total do Fundo Caixa Bolsa

Americana Multimercado, CNPJ 30.036.235/0001-02; resgate total do Fundo Caixa

Multimercado RV 30, CNPJ 03.737.188/0001-43. Os resgates serão realizados apenas dos

fundos com retorno histórico positivo e totalizam aproximadamente 9,20% do PL. Metade

dos recursos resgatados serão alocados nos Fundos CDI das respectivas instituições BB

FIC Prev. Perfil renda Fixa, CNPJ 13.077.418/0001-49 e Caixa Brasil Referenciado, CNPJ

03.737.206/0001-97; já a outra metade será aplicada nos Fundos BB previdenciário Títulos

Públicos 2030 , CNPJ 46.134.117/0001-69 e Caixa Brasil Títulos públicos 2030 II , CNPJ

19.769.046/0001-06. Com essas movimentações pretende-se reduzir a exposição da carteira

à volatilidade da renda variável e migração para os fundos de vértice 2030 que estão com

taxas que superam a meta atuarial do Instituto, além de aumentar a exposição em fundos

CDI que estão sendo beneficiados pelos níveis de taxa SELIC que estamos no momento.

Nada mais havendo a tratar, às onze horas, a Presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será

assinada por quem de direito. Agudo, 05 de janeiro de 2023.